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Rosnące znaczenie surowców 
mineralnych w nowoczesnej gospodarce

Współczesna gospodarka światowa 

potrzebuje ponad 100 różnych surowców 

mineralnych do produkcji wyrobów 

i realizacji usług zaspokajających rosnące 

potrzeby bytowe i cywilizacyjne ludności 

świata. Im wyższy stopień nowoczesności 

technologicznej produkowanych wyrobów, 

tym szerszy katalog surowców niezbędnych 

do produkcji oraz wyższe wymagania co do 

ich parametrów jakościowych. Najbardziej 

zaawansowanymi technologicznie dziedzinami 

gospodarki, wykorzystującymi najwięcej 

surowców mineralnych są m.in. przemysł 

elektroniczny (półprzewodniki), zbrojeniowy, 

kosmiczny i lotniczy, chemiczny oraz 

inżynieria materiałowa.

Rola Europy i Polski 
w ogólnoświatowej walce 
o dostęp do surowców
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Dyrektor, Państwowy Instytut Geologiczny – PIB, Uniwersytet Warszawski

W świecie gwałtownych napięć geopolitycznych, zerwanych łańcuchów dostaw i rosnącej 
rywalizacji o surowce krytyczne Polska i Unia Europejska stoją przed koniecznością 
odbudowy własnej bazy zasobowej i przemysłowej. Globalna gra o surowce redefiniuje 
układ sił, wzmacnia rolę państw kontrolujących kluczowe złoża oraz wymusza nowe strategie 
bezpieczeństwa. Dla Polski oznacza to zarówno szanse, jak i poważne ograniczenia – od 
potrzeby wzmocnienia krajowej bazy geologicznej po konieczność aktywniejszej obecności 
na rynkach międzynarodowych.

Zachodzące we współczesnym świecie zmiany  

sprawiają, że podział na państwa dostarczające 

surowce i państwa, które je konsumują staje 

się nieaktualny. W krajach dawniej będących 

głównie bazą surowcową świata (Chiny, 

państwa afrykańskie, kraje Azji płd.-wschodniej) 

rozwija się nie tylko wydobycie kopalin, ale 

także głębokie i technologicznie zaawansowane 

przetwórstwo pozwalające na uzyskiwanie 

handlowej postaci surowców mineralnych 

wymaganych przez przemysł (koncentratów, 

stopów, tlenków REE czy metali krytycznych). 

Dotyczy to zwłaszcza Chin.

Ponieważ występowanie złóż kopalin 

koniecznych do pozyskiwania surowców 

charakteryzuje się geograficznym 

zróżnicowaniem i zmienną zasobnością, 
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wielkie koncerny mineralne koncentrują 

swoje wysiłki poszukiwawcze na krajach 

najbardziej perspektywicznych geologicznie 

oraz takich, które są stabilnymi uczestnikami 

międzynarodowego rynku surowcowego, 

a zarazem bezpiecznymi rynkami pod 

względem stabilności w łańcuchu dostaw.

W ostatnich latach na świecie prowadzone 

są bardzo intensywne geologiczne prace 

poszukiwawcze minerałów (surowców) 

krytycznych. Uwidacznia się to 

w wielkości i wzroście globalnych wydatków 

poszukiwawczych, które wyniosły w roku 

2021 ok. 5 mld USD, a w roku 2024 – już  

blisko 7 mld USD1.

Bezpieczeństwo surowcowe Polski i rola 
krajowej bazy zasobowej

Racjonalizm działania w gospodarce wymaga 

stałego i długofalowego planowania 

w zakresie posiadanej lub pożądanej bazy 

zasobowej. W Polsce wiedzę o zasobach złóż 

kopalin rozwija i gromadzi Państwowy Instytut 

Geologiczny – PIB. Polskie centrum polityczno-

gospodarcze może zatem korzystać z wiedzy 

eksperckiej tego zaplecza, czerpiąc informacje 

z takich źródeł jak Bilans zasobów złóż kopalin 

1	 Global Critical Minerals Outlook 2025, IEA, [dostęp online]. 

w Polsce2 czy Bilans perspektywicznych zasobów 

kopalin Polski3.

Wiedza o stanie zasobów kopalin ma 

podstawowe znaczenie dla bezpieczeństwa 

surowcowego kraju i jest warunkiem 

racjonalnych rozstrzygnięć planistycznych 

w zakresie strategii gospodarczej 

państwa. Dotyczy to zarówno informacji 

o udokumentowanych zasobach złóż, jak 

i wiedzy wyprzedzającej o możliwych, 

prawdopodobnych nagromadzeniach 

złożowych, wymagających dalszych, 

uszczegóławiających i weryfikujących  

prac geologicznych oraz wdrożenia systemu 

prawnej ochrony terenów ich potencjalnego 

występowania4. Zapewnienie bezpieczeństwa 

surowcowego kraju wymaga bowiem  

stałego i systematycznego gromadzenia 

i poszerzania wiedzy o stanie zasobów 

na wszystkich etapach ich poznawania 

i rozpoznania5.

2	 Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31 XII 
2024 r. (2025), red. Szuflicki M., Malon A., Tymiński M., PI-
G-PIB, [dostęp online]. 

3	 Bilans perspektywicznych zasobów kopalin Polski wg stanu 
na 31.12.2018. (2020), red. Szamałek K., Szuflicki M., Mizer-
ski W., PIG-PIB, [dostęp online]. 

4	 Szamałek K., Szuflicki M., Górska I., Zglinicki K., Mazurek 
S., Ewolucja metodologii, zakresu i znaczenia Bilansu Per-
spektywicznych Zasobów Kopalin Polski. Przegląd Geolo-
giczny nr 8/ 2021 r., s.482-492, [dostęp online].

5	 Szamałek K., Bezpieczeństwo surowcowe państwa. w: 
Wołkowicz S., Smakowski T., Speczik S. (red.), Bilans per-
spektywicznych zasobów kopalin Polski według stanu na 
31 XII 2009 r., PIG-PIB, Warszawa 2011 r., s. 7–11.

W gospodarce opartej na nowoczesnych 
technologiach surowce mineralne stają 
się nową walutą globalnej rywalizacji – 
im bardziej zaawansowany rozwój, tym 
większa zależność od odpowiednich zasobów 
surowcowych lub ich stabilnych dostaw.

Państwo, które zna i chroni swoje zasoby, 
buduje fundament prawdziwej suwerenności 
– bezpieczeństwo surowcowe zaczyna się od 
wiedzy, a nie od momentu wydobycia.

https://www.iea.org/reports/global-critical-minerals-outlook-2025/executive-summary
https://www.pgi.gov.pl/images/surowce/2024/bilans_2024.pdf
https://geoportal.pgi.gov.pl/css/surowce/images/2020/bilans_perspektywicznych_zasobow_kopalin_Polski_2020.pdf
https://www.researchgate.net/publication/354522730
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Wojna w Ukrainie i nowa geopolityka 
surowców krytycznych

Trwająca nadal wojna Rosji z Ukrainą skutkuje 

głębokimi perturbacjami i zakłóceniami 

w łańcuchach dostaw szeregu surowców na 

rynkach międzynarodowych. Na terytorium 

Ukrainy występuje szereg istotnych ograniczeń 

w wydobyciu i produkcji, natomiast sankcje 

gospodarcze wprowadzane przez społeczność 

międzynarodową (głównie UE) przeciw Rosji 

zmniejszają lub eliminują również dostawy 

surowców z tego kierunku. Zakłócenia 

dotyczą zresztą również szeregu państw 

– sojuszników Rosji.

W związku z tą sytuacją światowe mocarstwa 

gospodarcze szukają alternatywnych kierunków 

dostaw surowców. Nowe impulsy dotyczące 

intensyfikacji zagospodarowania zasobów złóż 

płyną ze strony nowej administracji prezydenta 

D. Trumpa w USA (słynna umowa z Ukrainą 

o minerałach6). Lista minerałów z tej umowy  

(w rzeczywistości są to pierwiastki, głównie 

metale lub surowce, a nie minerały) zawiera 

57 pozycji – od aluminium po ropę i gaz. 

Jest to zgodne z amerykańską regulacją 

dotyczącą minerałów krytycznych7 zawierającą 

50 minerałów (surowców). Ropa naftowa i gaz 

ziemny, choć nieujęte bezpośrednio na tej liście, 

również są określane jako surowce krytyczne, 

w innych regulacjach amerykańskich.

Kraje dotychczas zależne od importu surowców 

kierują się imperatywem zabezpieczenia 

własnych gospodarek dostawami w znaczącej 

6	 Umowa między Rządem Ukrainy a Rządem Stanów Zjed-
noczonych dotycząca utworzenia „Amerykańsko-Ukra-
ińskiego Funduszu Inwestycyjnego na rzecz Odbudowy 
2025”, [dostęp online].

7	 Final list of Critical Minerals 2022. US Geological Survey, 
US Department of Interior, [dostęp online].

części pochodzącymi z własnych źródeł 

(złóż). W przyjętym przez Unię Europejską 

w 2024 r. rozporządzeniu Critical Raw Materials 

Act (CRMA)8 dotyczącym gospodarki surowcami 

krytycznymi wskazuje się listę 34 takich 

surowców. Lista ta zawiera podobne do 

amerykańskiej pozycje (głównie metaliczne, 

choć mniej niż lista amerykańska), a wyraźną 

różnicą jest obecność na liście UE węgla 

koksowego czy fosforu (także fosforytów).

Przywołane rozporządzenie określa również 

niezbędne dla funkcjonowania gospodarki 

UE parametry w zakresie unijnej zdolności 

produkcyjnej surowców. Wymaga ono 

zapewnienia do roku 2030 zdolności 

wydobywczej UE na poziomie 10% rocznego 

zużycia surowców strategicznych oraz 

tego, by import z państw trzecich nie 

przekraczał 65% rocznego unijnego zużycia 

surowców strategicznych.

Europejskie rozporządzenie integruje wysiłki 

krajów członkowskich dotyczące realizacji 

8	 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2024/1252 z dnia 11 kwietnia 2024 r. w sprawie usta-
nowienia ram na potrzeby zapewnienia bezpiecznych 
i zrównoważonych dostaw surowców krytycznych oraz 
zmiany rozporządzeń (UE) nr 168/2013, (UE) 2018/858, 
(UE) 2018/1724 i (UE) 2019/1020, [dostęp online].

Wojna w Ukrainie pokazała, że surowce 
krytyczne stały się narzędziem geopolityki 
– równie ważnym jak armia i dyplomacja. 
Odpowiedzią Zachodu musi być 
budowa własnych mocy wydobywczych, 
przetwórczych i recyklingowych, tak aby 
bezpieczeństwo gospodarcze nie zależało od 
decyzji państw trzecich.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/840_001-25#Text
https://d9-wret.s3.us-west-2.amazonaws.com/assets/palladium/production/s3fs-public/media/files/2022%20Final%20List%20of%20Critical%20Minerals%20Federal%20Register%20Notice_2222022-F.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/raw-materials/areas-specific-interest/critical-raw-materials/critical-raw-materials-act_en?prefLang=pl&etrans=pl
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wspólnej polityki (choć każdy kraj ma również 

własną politykę) w zakresie poszukiwania 

i dokumentowania złóż kopalin do produkcji 

surowców krytycznych.

Polska w europejskiej grze o surowce 
– szanse, ograniczenia, kierunki działania

Jak w tym kontekście wygląda sytuacja Polski? 

Należy zaznaczyć, że nasza gospodarka wciąż 

odbiega od gospodarki światowej swoją 

innowacyjnością, nowoczesnością i poziomem 

technologicznym. Ma to swoje konsekwencje 

w charakterystyce wykorzystywanych przez 

polski przemysł surowców. Nie jesteśmy 

użytkownikiem na dużą skalę REE czy metali 

krytycznych. Z listy 34 unijnych surowców 

krytycznych znaczenie dla polskiej gospodarki 

ma 14–17 surowców.

Warto jednak podkreślić, że dla gospodarki UE 

ogromne znaczenie ma wydobycie w Polsce 

rud miedzi (i produktów ich przetwarzania) oraz 

węgla koksowego (którego jesteśmy praktycznie 

jedynym, poza Czechami, dostawcą na rynek 

UE), a ponadto skaleni i helu. Przygotowywany 

przez Polskę Krajowy Program Poszukiwań 

Surowców Krytycznych wskazuje kierunki 

poszukiwań surowców krytycznych z listy UE. 

Możliwe do udokumentowania i ewentualnego 

wydobycia są niektóre metale występujące 

w polimetalicznych złożach rud metali 

w okolicach Myszkowa, Zawiercia i zachodniej 

Polski. Poza rudami miedzi inne złoża nie będą 

miały raczej wielkiego znaczenia.

Inaczej przedstawia się sytuacja, jeśli rozważymy 

zapotrzebowanie polskiej gospodarki na 

surowce mineralne. W Polsce wprowadza się 

do obiegu pojęcia surowców strategicznych, 

kluczowych i krytycznych dla gospodarki 

oraz złóż strategicznych9. Umieszczenie 

tych pojęć w polskim porządku prawnym 

powinno pomóc w ochronie złóż kopalin przed 

niewłaściwym zagospodarowaniem powierzchni 

terenu, uniemożliwiającym w przyszłości 

ich wykorzystanie.

Z punktu widzenia polskiej gry o surowce 

istotne znaczenie ma dostęp do kapitału 

umożliwiającego badanie i zagospodarowanie 

odkrytych złóż w Polsce oraz poza Polską. 

Poza kilkoma koncernami mineralnymi 

(KGHM, Orlen, Grupa Azoty, ZGH Bolesław) 

w Polsce nie ma firm dysponujących takimi 

możliwościami finansowymi, które umożliwiają 

działania na międzynarodową skalę. Istotny jest 

zatem dostęp do źródeł finansowania z Unii 

Europejskiej umożliwiający dywersyfikowanie 

kierunków dostaw surowców krytycznych.

Ważnym kierunkiem działania UE będzie 

odzysk metali ze zużytego sprzętu. Działająca 

w Polsce firma Elemental Holding, będąca 

9	 Galos K., Lewicka E., Burkowicz A., Guzik K., Kamyk J., Kot-
-Niewiadomska A., Szlugaj J., Nowa metodyka wyznaczania 
surowców kluczowych, strategicznych i krytycznych dla polskiej 
gospodarki, Przegląd Geologiczny nr 8/ 2021 r., s. 654–665, 
[dostęp online] oraz Mazurek S., Szamałek K., Metodyka usta-
lania listy złóż strategicznych oraz kryteriów ich ochrony plani-
stycznej, Przegląd Geologiczny nr 7/2022, s.499-502.

W globalnej rywalizacji o surowce Polska 
stoi między ograniczeniami własnej bazy 
a rosnącymi ambicjami gospodarki – aby 
nie pozostać na peryferyjnej pozycji, nasz 
kraj musi odważnie inwestować w geologię, 
przetwórstwo i ekspansję zagraniczną. W tej 
grze liczą się tylko ci, którzy kontrolują 
dostęp do zasobów.

https://www.researchgate.net/publication/354522730
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częścią amerykańskiej grupy surowcowej 

Ascend Elements, przerabia baterie litowo-

jonowe i odzyskuje cenny kobalt, nikiel, miedź 

i lit. Polski fundusz inwestycyjny Luma Holding 

kupił zaś hutę cyny w Rwandzie i przerabia 

tamtejszą rudę oraz odpady. Takie przykłady 

są jednak wciąż odosobnione i realizowane na 

stosunkowo małą skalę.

Tradycje górnicze i geologiczne Polski są 

doskonale znane i doceniane na świecie. 

Trzeba zatem pomyśleć o większej ekspansji na 

międzynarodowych rynkach. Jest to trudne ze 

względu na trwającą już kilkanaście lat bardzo 

wysoką aktywność inwestycyjną na rynku 

surowcowym – zwłaszcza afrykańskim – firm 

z Rosji i Chin. Konkurencja między tradycyjnymi 

międzynarodowymi koncernami o znaczeniu 

światowym a tymi z tych dwóch państw staje 

się coraz ostrzejsza. Dokonuje się nowy podział 

świata w zakresie dysponowania zasobami 

surowców mineralnych. 
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NOWA 
KONKURENCYJNOŚĆ
I NOWE POZYCJONOWANIE POLSKI
W EUROPIE I ŚWIECIE

RZECZYWSTOŚĆ „UZBROJONEJ GLOBALIZACJI”
– JAK KONKUROWAĆ W DOBIE POWER POLITICS?

ROZWÓJ TECHNOLOGICZNO-INNOWACYJNY
– DROGA DO NOWEJ KONKURENCYJNOŚCI?

W KIERUNKU NOWEGO MODELU ROZWOJU
– JAK PRZEJŚĆ OD IMITACJI DO KREACJI?
 
WIELKI WYŚCIG O SUROWCE
– CZY MAMY SZANSE?
 
OPTYMALIZACJA WZROSTU
– PRZEZ LOCAL CONTENT DO UMIĘDZYNARODOWIENIA?
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	Pomorze – nowe energetyczne serce Polski i centrum inwestycji zagranicznych
	KGHM – filar bezpieczeństwa surowcowego i ambasador polskiej ekspansji
	Górnictwo od lat postrzegane jest jako branża tradycyjna, oparta na realiach XX-wiecznej gospodarki i oddziałująca na środowisko. Prawda jest jednak zupełnie inna. Polski sektor wydobywczy miedzi wykorzystuje najnowocześniejsze technologie, a reprezentują

	Globalna gra o surowce 
– nowy wymiar geopolityki i gospodarki
	XXI wiek to epoka surowców. Po dwóch stuleciach zdominowanych przez energię, to właśnie metale i minerały stają się dziś fundamentem przemysłu, technologii i potęgi gospodarczej państw. Dostęp do nich zaczyna na nowo definiować globalny układ sił – od poz

	Rola Europy i Polski w ogólnoświatowej walce o dostęp do surowców
	W świecie gwałtownych napięć geopolitycznych, zerwanych łańcuchów dostaw i rosnącej rywalizacji o surowce krytyczne Polska i Unia Europejska stoją przed koniecznością odbudowy własnej bazy zasobowej i przemysłowej. Globalna gra o surowce redefiniuje układ

	W rzeczywistości rosnącej rywalizacji o zasoby i kruchych łańcuchów dostaw, bezpieczeństwo surowcowe staje się warunkiem suwerenności gospodarczej i technologicznej Polski. Nowe ramy unijne (CRMA) oraz krajowe rozwiązania – od ustawy UZGKDS po KPPSK i now
	Strategia surowcowa dla bezpieczeństwa i rozwoju Polski
	Rola ewaluacji w doskonaleniu systemu innowacyjnego 
– wnioski dla Polski z doświadczeń innych państw
	W debacie o globalnej konkurencyjności coraz większą rolę odgrywają państwowe strategie wspierania wysokich technologii (od półprzewodników po sztuczną inteligencję). Dla Polski wyzwaniem staje się nie tylko odnalezienie miejsca w tej nowej geopolityce in

	Jak uzależnić innych 
od bezpieczeństwa Polski i zapewnić sobie przyszłościowy model rozwoju? 
	Polska stoi dziś przed wyzwaniem nowego pozycjonowania w Europie i świecie: nie tylko jako gospodarka nadrabiająca dystans, lecz jako państwo zdolne do budowy własnych przewag technologicznych o znaczeniu strategicznym. Przyszła konkurencyjność nie zależy

	Czy Polska może stać się hubem technologicznym Europy?
	Polska stoi dziś przed historyczną szansą – może stać się jednym z głównych technologicznych hubów Europy. Sprzyjają temu geopolityka, rosnące inwestycje w obronność i dynamiczny rozwój sektora IT. Warunkiem sukcesu jest jednak odwaga, konieczna by zerwać

	Polska powołana 
do innowacyjności?
	Mamy budzące zachwyt osiągnięcia gospodarcze, wiodące postaci światowych korporacji z polskimi korzeniami, ponad sto uczelni uniwersyteckich oraz polskich naukowców zaangażowanych w przełomowych dziedzinach rozwoju. Równocześnie mierzymy się jednak z nisk

	Jak zwiększyć szansę na sukces Polski w rewolucji AI?
	Sztuczna inteligencja staje się jednym z głównych czynników kształtujących globalny porządek gospodarczy. Jej rozwój wymaga nie tylko kapitału i wiedzy, lecz także stabilnych fundamentów energetycznych oraz spójnej strategii państwa. Polska – dotąd korzys

	Trzy wyścigi w obszarze AI 
– w którym mamy szansę? 
	Rewolucja AI rozgrywa się w ramach nie jednego, lecz trzech wyścigów: o przewagę infrastrukturalną, o stworzenie ogólnej sztucznej inteligencji oraz o jak najszybszą integrację AI z gospodarką. Dwa pierwsze pozostają domeną globalnych gigantów, ale w tym 

	Innowacje, które pracują 
– czyli jak zwiększyć produktywność polskich inwestycji w badania i rozwój
	Polska dynamicznie zwiększa nakłady na badania i rozwój, jednak efekty gospodarcze tej zmiany są na razie słabo odczuwalne. Wciąż brakuje nam jednak koncentracji kompetencji i skutecznych mechanizmów komercjalizacji. Eksperci podkreślają, że kluczem do pr

	Polska gospodarka wchodzi w dekadę, w której o jej pozycji zdecyduje zdolność do tworzenia i wdrażania innowacji oraz zwinnego adaptowania się do nowych sytuacji. W obliczu globalnych napięć, cyfrowej rewolucji i przemian demograficznych potrzebujemy syst
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to systemowo
	Zmiana mentalna kluczem 
do globalnej ekspansji
	Choć geopolityka będzie w najbliższej dekadzie najmocniej definiować przewagi konkurencyjne, o sukcesie polskich firm na świecie zadecyduje coś znacznie bardziej przyziemnego: nasza mentalność. Wciąż zbyt często hamuje nas nie brak technologii czy pomysłó

	Co dziś oznacza mądrość gospodarcza?
	W czasach gwałtownych przemian – technologicznych, społecznych i klimatycznych – pojęcie „mądrości gospodarczej” nabiera nowego znaczenia. Dziś chodzi już nie tylko o zdolność generowania zysku, nie mniej ważna okazuje się umiejętność przewidywania, równo

	Eksport to za mało 
– czas na ekspansję kapitałową polskich firm
	Polska staje przed wyzwaniem zmiany modelu gospodarczego: od wzrostu opartego na niższych kosztach pracy do rozwoju napędzanego innowacyjnością, wysoką jakością i własnym kapitałem. W takim układzie sam eksport – choć pozostanie ważny – przestanie być głó

	Dlaczego nowy model wzrostu polskiej gospodarki potrzebuje sprawnych instytucji rozwoju?
	W obliczu narastającej globalnej rywalizacji Polska stoi przed koniecznością przejścia na nowy model rozwojowy, oparty na technologicznej niezależności, silnym sektorze przemysłowym i rosnącej ekspansji kapitałowej przedsiębiorstw. Kluczową rolę w tym pro

	Globalna transformacja energetyczna nie tylko zmienia reguły gry – wyznacza zupełnie nowy układ sił. Konkurencyjność państw i firm zależy dziś od umiejętności budowania wartości w oparciu o lokalne zasoby, technologie i kompetencje, które wzmacniają odpor
	Local content a awans w łańcuchach wartości i nowa konkurencyjność Polski
	W stronę polityki przemysłowej. Lekcje z Chin dla Polski
	Globalne przesunięcia geopolityczne, wyczerpywanie się dotychczasowych źródeł wzrostu oraz rosnąca rola polityki przemysłowej zmuszają Polskę do obrania nowej ścieżki rozwoju. Aby utrzymać tempo konwergencji i wejść na wyższy poziom technologiczny, koniec

	Jak w niestabilnej rzeczywistości utrzymać dla Polski perspektywę rozwoju i zwiększać naszą konkurencyjność?
	Odnalezienie się w dynamicznie zmieniającym się porządku globalnym to wielkie wyzwanie dla polskiej gospodarki. Tempo konwergencji Polski z najbardziej rozwiniętymi krajami zależeć będzie od zdolności do utrzymania konkurencyjności, wyłonienia nowych spec

	Polska zdołała w ostatnich dekadach nadrobić cywilizacyjne zapóźnienia i stała się jednym z liderów wzrostu w Europie. Dziś jednak stoi przed znacznie trudniejszym wyzwaniem –przejściem od modelu gospodarki opartej na taniej sile roboczej i adaptacji cudz
	Jak na trwałe znaleźć się w top 20?
	Ewolucja polityki przemysłowej UE: 
od horyzontalnej 
do quasi-sektorowej
	Polityka przemysłowa Unii Europejskiej przechodzi fundamentalną przemianę – od reaktywnej, stricte prokonkurencyjnej, otwartej i horyzontalnej – na rzecz proaktywnej, uwzględniającej kwestie klimatyczne, częściowo protekcjonistycznej i quasi-sektorowej, n

	Europa i Polska wobec Chin – co nas czeka?
	Pół wieku po nawiązaniu oficjalnych relacji między Chinami a Wspólnotami Europejskimi stosunki między UE a Państwem Środka znalazły się w punkcie zwrotnym. Z epoki współpracy, dialogu i wspólnego wzrostu przeszliśmy do fazy strategicznej rywalizacji, w kt

	Nowy model rozwoju Polski w świecie „uzbrojonej globalizacji”
	Globalizacja, która przez trzy dekady była źródłem polskiego sukcesu rozwojowego, wchodzi dziś w fazę głębokiej przebudowy. Rywalizacja USA–Chiny, ostra konkurencja w obszarze handlu i technologii oraz rosnąca presja na suwerenność zmieniają reguły gry, k

	Jak uzbroić naszą konkurencyjność w epoce repolityzacji gospodarki?
	Świat wszedł w fazę uzbrojonego konkurowania, w której rywalizacja rynkowa i państwowa stapiają się w jedną logikę działania. Globalizacja przekształca się w przestrzeń strategicznej współzależności – wymiany gospodarczej i walki o wpływy. W warunkach rep

	Polska przed cywilizacyjnym i egzystencjalnym wyzwaniem 
– czy znajdziemy w sobie siłę?
	Świat wchodzi w fazę gwałtownego przesilenia – stare porządki się rozpadają, a nowe dopiero się kształtują. Dla Polski oznacza to konieczność ponownego zdefiniowania własnego miejsca w globalnym układzie sił. W świecie, w którym Europa traci znaczenie, Az

	Nowa perspektywa budżetowa Unii Europejskiej na lata 2028–2034 będzie kształtować kierunki rozwoju Europy na kolejną dekadę – od polityki spójności i transformacji energetycznej, po cyfryzację, obronność i bezpieczeństwo gospodarcze. Polska, jako jeden z 
	I beneficjent i aktywny współtwórca polityki rozwojowej – dojrzewanie Polski do nowej roli w UE
	Nowa konkurencyjność Polski – projekt cywilizacyjny wobec „świata na nowo”
	Świat wchodzi w epokę, w której przestają działać dotychczasowe reguły rozwoju. Globalizacja, która przez trzy dekady dawała Polsce impuls modernizacyjny, ustępuje miejsca rywalizacji bloków państw pomiędzy sobą, walce o technologie i bezpieczeństwo. W no

	Rola Spółek Skarbu Państwa w technologiczno-innowacyjnym rozwoju Polski
	Transformacja technologiczna coraz wyraźniej przesuwa ciężar rozwoju w stronę państw i firm zdolnych do tworzenia własnych rozwiązań oraz budowania przewag w strategicznych sektorach. W tych warunkach rośnie znaczenie spółek Skarbu Państwa – nie tylko jak

	Strategia drugiego etapu 
– Polska w nowej epoce rozwoju
	Polska wchodzi w kluczowy etap rozwoju: dotychczasowy model wzrostu, oparty 
na taniej pracy, rencie demograficznej i stabilnym otoczeniu, wyczerpuje się, a jego miejsce musi zająć gospodarka zdolna do inwestowania, innowacji i budowania odporności. 
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	Polska gospodarka u progu 
drugiej fali przemian
	Po ponad trzech dekadach wzrostu opartego na taniej pracy i energii oraz integracji z Zachodem, polska gospodarka musi odnaleźć się w nowej rzeczywistości. Świat, 
w którym przewagę dawała efektywność kosztowa i otwarte rynki, ustępuje miejsca 
epoce geop
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	Energetyka jądrowa – ważny filar reindustrializacji Europy
	W ostatnich latach w Unii Europejskiej nastąpiła zmiana w podejściu do założeń transformacji energetycznej. Choć jej cele pozostają niezmiennie ambitne, modyfikacji ulega sama droga do ich realizacji – transformacja nie może odbywać się kosztem przemysłu 



